
Deliberação de Comissão 19/2024 - CPP - CAU/BR (0378524)         SEI 00146.001385/2024-53 / pg. 1 

  

DELIBERAÇÃO N° 019/2024 –CPP-CAU/BR 

  

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR – CPP-CAU/BR, reunida ordinariamente em Manaus, no Seminário 

Nacional de Polí cas Profissionais, nos dias 16 e 17 de outubro de 2024, no uso das competências que lhe confere o art. 

104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e 

  

Considerando a deliberação n° 002/2024 CPP-CAU/BR, aprovando o plano de trabalho da Comissão, em 2024; 

  

Considerando a necessidade de discussão e do conhecimento das melhores prá cas, a vidades e metodologias desenvolvidas, 

em diversos CAU/UF, nos tópicos definidos no plano de trabalho da CPP-CAU/BR; 

  

Considerando a boa prá ca no agendamento das reuniões com antecedência para melhor u lização dos recursos disponíveis 

para os eventos, além da disponibilização de agenda por parte dos conselheiros e participantes; 

  

Considerando o calendário de atividades do CAU/BR 2024; 

  

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/BR, para verificação e 

encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

  

DELIBERA: 

  

1- Solicitar à Presidência que: 

a. Encaminhe ao Conselho Diretor o novo pedido de alteração do calendário de a vidades do CAU/BR, alterando o 

local da 135ª reunião ordinária da CPP-CAU/BR para São Luís/MA, no dia 19 de novembro de 2024. 

  

2- Convocar para participar da 135ª reunião ordinária: 

· Representantes membros da CPP-CAU/BR, para participação presencial; 

  

1 Marcelo Machado Rodrigues  Membro CAU/MA 

2 
Cesar  Augusto  Gonçalez 

Gonçalves 
 Membro CAU/MT 

3 João Eduardo Martins Dantas  Membro CAU/DF 

4 Sérgio Rodrigo Lebre Ferreira  Membro CAU/PI 

5 Aulo Andre Leite de Aquino  Membro CAU/RN 

6 Luís Hildebrando Ferreira Paz  Membro CAU/TO 

7 Washington Dionisio Sobrinho  Membro CAU/PB 

  

· Representantes indicados na Súmula 128 CPP-CAU/BR para par cipar de forma online, da reunião a fim de 
contextualizar/apresentar o histórico e as atividades que estão realizando junto aos grupos da ABNT e 

  

8 João Carlos Correia  Convidado Externo 

PROCESSO Processo SEI nº 00146.000829/2024-33 

INTERESSADO CAU/BR 
 
 

ASSUNTO Alteração de local de reunião ordinária 



Deliberação de Comissão 19/2024 - CPP - CAU/BR (0378524)         SEI 00146.001385/2024-53 / pg. 2 

9 Maria Alice Gaioto  Convidada Externa 

10 André Blanco  Convidado Externo 

  

· Convidados, sendo oferecido apoio àqueles que não residem no local da reunião, possibilitando o 

acompanhamento presencial desta. 

  

  

11 Luiz Salomão Ribas Gomez  Convidado Externo 

12 Raquel Sad Seiberich Ribeiro  Convidada Externa 

  

  

3- Solicitar ao Gabinete da Presidência a par cipação de um representante da ABNT para contextualizar informações sobre as 

a vidades realizadas nos Grupos de Trabalho. Na oportunidade, solicitar, também, que este representante apresente uma 

lista dos grupos que necessitam de acompanhamento do CAU/BR. 

  

4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos 

a seguir: 

  

  SETOR DEMANDA PRAZO 

1 SGM Encaminhar ao Gabinete da Presidência para 

conhecimento e endereçamento e realizar 

convocações 

02 dias 

  

5- Solicitar a observação dos temas con dos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem 

convergência com o assunto. 

  

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Aprovado por unanimidade dos membros presentes. 

  

Manaus, 17 de outubro de 2024. 

  

  

134ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR (Presencial) 

Folha de Votação 

  

Função Conselheiro 

Votação 
 

Sim Não Abst. Ausên. 

Coordenador 
Marcelo Machado Rodrigues 

X       

Membro 
Cesar Augusto Gonçalez Gonçalves 

X       

Membro 
João Eduardo Martins Dantas 

X       



Deliberação de Comissão 19/2024 - CPP - CAU/BR (0378524)         SEI 00146.001385/2024-53 / pg. 3 

Membro 
Sérgio Rodrigo Lebre Ferreira 

X       

Membro Aulo Andre Leite de Aquino X       

Membro 
Luís Hildebrando Ferreira Paz 

X       

  

Histórico da votação: 

  

134ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL DO CAU/BR 

Data: 17/10/2024 Matéria em votação: 

Resultado da votação: Sim (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (06) 

Impedimento/suspeição: (00) Ocorrências: 

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Marcelo Machado Rodrigues 

Assessoria Técnica: Carmen Jimenez Castro 

  

Considerando o art. 116, § 3°-A do Regimento Interno do CAU/BR e a Deliberação nº 002/2024 – CD – CAU/BR, o coordenador 
e a assessoria técnica da CPP-CAU/BR, Marcelo Machado Rodrigues e Carmen Jimenez Castro respectivamente, ratificam as 

informações acima e dão fé pública a este documento. 

  

  

MARCELO MACHADO RODRIGUES                   CARMEN JIMENEZ CASTRO 

                   Coordenador                                         Analista Técnica Arquiteta 

  

Documento assinado eletronicamente por CARMEN JIMENEZ CASTRO, Analista Técnico(a), em 29/10/2024, às 
17:27 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 

de setembro de 2020. 

 

Setor de Edifícios Públicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2º Andar  Edifício General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasília/DF 
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br 

 
00146.001385/2024-53 0378524v7 

Documento assinado eletronicamente por  MARCELO MACHADO RODRIGUES ,  Coordenador(a) , em 07/11/2024, 
às 11:18 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, 
de 23 de setembro de 2020. 

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o 
código CRC  49336242  e informando o identificador  0378524 . 


